Дело № 2-44/2020

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 января 2020 года г. Снежинск

Снежинский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего – судьи Беляевой Т.В.,

при секретаре Кореньковой А.А. 

с участием: 

представителя истца АО «Трансэнерго» ФИО1 (доверенность от 16.07.2018 л.д. 135),

ответчиков ФИО2., ФИО3, ФИО4, ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием средств аудиофиксации гражданское дело по иску акционерного общества «Трансэнерго» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальных услуг,

У С Т А Н О В И Л:

Акционерное общество «Трансэнерго» обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании с последних солидарно задолженности по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальных услуг.

Требования мотивированы следующим: АО «Трансэнерго» обратилось к мировому судье судебного участка № 1 г. Снежинска Челябинской области с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги в отношении квартиры № дома № по 

<

адрес> к ФИО2, ФИО3, ФИО4 за период с июля 2014 по октябрь 2017 года.

14.12.2017 мировым судьей судебного участка № 1 г. Снежинска Челябинской области по заявлению АО «Трансэнерго» вынесен судебный приказ №

28.05.2018 ответчиком ФИО3 мировому судье подано заявление об отмене судебного приказа, определением мирового судьи от 28.05.2018 судебный приказ отменен.

Собственником комнаты общей площадью 23.51 кв.м. в квартире, по адресу: 

<

адрес>, является ФИО2.

В данной комнате по месту жительства в разные периоды времени были зарегистрированы: ФИО2 с 21.07.2014; ФИО3 в период с 21.07.2014 по 03.07.2018; ФИО4 в период с 21.07.2014 по 04.04.2018 и ФИО5 в период с 21.07.2014 по 13.06.2017. 

Данная квартира оборудована индивидуальным прибором учета электроэнергии, индивидуальные приборы учета холодного, горячего водоснабжения, газоснабжения в квартире отсутствуют.

По данному адресу с июля 2014 года по сентябрь 2019 года систематически, без уважительных причин не производится оплата за жилищно-коммунальные и иные услуги, 

ОАО «Сервис» обращалось к мировому судье судебного участка №1 с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальные услуги за период с июля 2014 года по октябрь 2016 года к ФИО2 в размере 133 315 руб. 96 коп. Требования ОАО «Сервис» были удовлетворены: в пользу ОАО «Сервис» с ФИО2 взыскано 133 315 руб. 96 коп., за период с июля 2014 года по октябрь 2016 года.

За период с ноября 2016 года по сентябрь 2019 года у ответчиков образовалась задолженность по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальных услуг в размере 126 021 руб. 80 коп.

Сумма задолженности, подлежащая солидарному взысканию с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 за период с ноября 2016 года по 13 июня 2017 года составляет 43 450 руб. 52 коп.

Сумма задолженности, подлежащая солидарному взысканию с ФИО2, ФИО3, ФИО4 за период с 14 июня 2017 года по 04 апреля 2018 года составляет 42 828 руб. 39 коп.

Сумма задолженности, подлежащая солидарному взысканию с ФИО2, ФИО3 за период с 05 апреля 2018 года по 03 июля 2018 года составляет 7 933 руб. 69 коп.

Сумма задолженности подлежащая взысканию с ФИО2 за период с 04 июля 2018 года по 30 сентября 2019 года с ФИО2 составляет 31 809 руб. 21 коп.

Судебный приказ от 14 декабря 2017 года, вынесенный по заявлению АО «Трансэнерго» о взыскании с ФИО2, ФИО3, ФИО4 задолженности по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальных услуг за период с июля 2014 года по октябрь 2017 года в размере 201 662 руб. 07 коп. был отменен по заявлению ФИО3, что послужило для истца основанием для обращения в суд с данным иском.(л.д. 4-7)

Представитель истца АО «Трансэнерго» ФИО1 (доверенность л.д. 135) в судебном заседании исковые требования уточнила, сославшись на то, что при определении задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, за период с ноября 2016 года по сентябрь 2019 года на общую сумму в размере 127 524 руб. 47 коп. были допущены ошибки в части расчета задолженности, подлежащей взысканию с ответчиков за каждый предъявленный к взысканию период. В связи с чем, истец просит взыскать солидарно в пользу акционерного общества «Трансэнерго» с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 плату за жилищно-коммунальные и прочие услуги за период с ноября 2016 года по 13 июня 2017 года, в размере 43 450 руб. 52 коп.; с ФИО2, ФИО3, ФИО4 плату за жилищно-коммунальные и прочие услуги за период с 14 июня 2017 года по 04 апреля 2018 года, в размере 44 130 руб. 70 коп.; с ФИО2, ФИО3 плату за жилищно-коммунальные и прочие услуги за период с 05 апреля 2018 года по 03 июля 2018 года, в размере 8 140 руб. 18 коп.; с ФИО2 плату за жилищно-коммунальные и прочие услуги за период с 04 июля 2018 года по 30 сентября 2019 года, в размере 31 803 руб. 07 коп.

Кроме того, истец просит взыскать с ответчиков государственную пошлину в размере 3 720 рублей, уплаченную истцом при подаче искового заявления в суд. (л.д. 3)

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 исковые требования признали, однако при этом ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебном заседании указали на то, что фактически в спорное жилье никогда не вселялись, собственниками комнаты в квартире по указанному адресу не являются, коммунальным услугами не пользовались, в настоящее время снялись с регистрационного учета по указанному выше адресу.

Заслушав участников, исследовав материалы дела, суд полагает следующее.

На основании ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

На основании ч. 2 ст. 153 ЖК РФ у собственника обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг перед исполнителем коммунальных услуг возникает с момента возникновения права собственности на такое помещение, которая определяется по правилам Гражданского кодекса Российской Федерации.

Согласно п. 2 ст. 154 ЖК РФ плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда.

На основании ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Согласно ч. 3 ст. 156 ЖК РФ размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда и размер платы за содержание и ремонт жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, устанавливаются органами местного самоуправления.

В соответствии с ч. 1 ст. 158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. Уплата дополнительных взносов, предназначенных для финансирования расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, осуществляется собственниками помещений в многоквартирном доме в случае, предусмотренном частью 1.1настоящей статьи.

Согласно ч. 3 ст. 31 Жилищного кодекса РФ дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В соответствии со ст. 322 ГК РФ солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. 

В силу ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается.

В судебном заседании установлено: согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, собственником комнаты общей площадью 23.51 кв.м. в квартире, по адресу: 

<

адрес>, является: ФИО2.(л.д. 18-22)

По сведениям управляющей организации АО «Трансэнерго» в данной комнате по месту жительства были зарегистрированы: ФИО2 в период с 21.07.2014 по настоящее время, ФИО3 в период с 21.07.2014 по 03.07.2018, ФИО4 в период с 21.07.2014 по 04.04.2018 и ФИО5 в период с 21.07.2014 по 13.06.2017. (адресные справки л.д. 88-92)

ОАО «Сервис» фактически являлось управляющей компанией дома № по ул. Победы в г.Снежинске, что подтверждается постановлением главы города Снежинска № от 09.01.2008, приложением к указанному постановлению, актом передачи домов в управление с приложенным списком домов (л.д.8-11). 

25.08.2017 произведена реорганизация юридического лица ОАО «Сервис» в форме присоединения к АО «Трансэнерго», что подтверждается листом записи ЕГРЮЛ (л.д. 29-51).

Для уплаты за содержание жилья и оплаты жилищно-коммунальных услуг управляющей компанией был открыт лицевой счет № на имя ФИО2.

Согласно представленной истцом выписке из лицевого счета общая задолженность ответчиков за период с ноября 2016 года по сентябрь 2019 года составила 127 524 руб. 47 коп., из которых, задолженность ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 по оплате за жилищно-коммунальные и прочие услуги за период с ноября 2016 года по 13 июня 2017 года, составила 43 450 руб. 52 коп. (7 388+5 857,81+5 716,26+5 990,37+6 051,88+5 615,78+5 006,65+4 207,69)-2 384,36)); задолженность ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4 по оплате за жилищно-коммунальные и прочие услуги за период с 14 июня 2017 года по 04 апреля 2018 года, составила 44 130 руб. 70 коп.(3 799,50+3 619,45+3 855,40+4 454,47+4 668,29+4 950,74+5 066,60+4 919,92+4 609,89+2 245,58+1 946,17); задолженность ответчиков ФИО2, ФИО3 по оплате за жилищно-коммунальные и прочие услуги за период с 05 апреля 2018 года по 03 июля 2018 года, составила 8 140 руб. 18 коп.(3 039,10+2 964,59+1 903,22+190,32); задолженность ответчика ФИО2 по оплате за жилищно-коммунальные и прочие услуги за период с 04 июля 2018 года по 30 сентября 2019 года, составила 31 803 руб. 07 коп.(л.д. 141)

Сальдовая ведомость, приобщенная к материалам дела, отражает период задолженности, виды оказанных услуг, тарифы, размер задолженности. Суд признает названный расчет правильным, соответствующим действующему законодательству, применяемым тарифам (л.д.113-134).

Ответчиками расчет АО «Трансэнерго» задолженности по оплате коммунальных услуг за указанные выше периоды по квартире по адресу: 

<

адрес>, не оспорен, контррасчет не представлен.

На момент рассмотрения дела в суде, задолженность по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальных услуг ответчиками не погашена.

Как следует из материалов дела, истец АО «Трансэнерго» обратилось к мировому судье судебного участка № 1 г. Снежинска Челябинской области с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги в отношении квартиры № дома № по 

<

адрес> к ФИО2, ФИО3, ФИО4 за период с июля 2014 года по октябрь 2017 года.(л.д.82)

14.12.2017 мировым судьей судебного участка № 1 г. Снежинска Челябинской области по заявлению АО «Трансэнерго» вынесен судебный приказ №.(л.д. 83)

28.05.2018 ответчиком ФИО3 мировому судье подано заявление об отмене судебного приказа, и определением мирового судьи от 28.05.2018г судебный приказ отменен.(л.д.84,85) 

По сведениям Снежинского ГОСП 21.06.2018 исполнительное производство № было прекращено согласно п. 5 ч. 2 ст. 43 ФЗ «Об исполнительном производстве», в связи с отменой судебного приказа. Задолженность не взыскивалась. (л.д. 111)

Как пояснила в судебном заседании представитель АО «Трансэнерго», ОАО «Сервис» ранее обращалось к мировому судье судебного участка №1 с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальные услуги за период с июля 2014 по октябрь 2016 года к ФИО2 в размере 133 315 руб. 96 коп.

Требования ОАО «Сервис» были удовлетворены, пользу ОАО «Сервис», с ФИО2 взыскано 133 315 руб. 96 коп., за период с июля 2014 года по октябрь 2016 года.

Таким образом, у ответчиков образовалась задолженность по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальных услуг начиная с ноября 2016 года по сентябрь 2019 года на общую сумму в размере 127 524 руб. 47 коп.(43 450,52 +44 130,70 +8 140,18 + 31 803,07).

ФИО2 в силу с ч.1 ст. 158 ЖК РФ, ч.1 и ч.2 п.4 ст. 153 ЖК РФ, как собственник, обязан своевременно и полностью вносить плату за жилье и коммунальные услуги.

На основании ч. 3 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (ч. 3 ст. 31 и ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Так, лица, вселенные собственником в жилое помещение, являются членами его семьи (ч. 1 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации). В случае прекращения семейных отношений с собственником жилого помещения право пользования данным жилым помещением за бывшим членом семьи собственника этого жилого помещения не сохраняется (ч. 4 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации). Наличие регистрации по месту жительства в квартире, принадлежащей ФИО2, свидетельствует о том, что ФИО3., ФИО4, ФИО5 данное жилое помещение определено в качестве места жительства, поскольку граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту жительства в пределах Российской Федерации (ч. 2 ст. 3 Закона РФ от 25.06.1993 №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации»).

До снятия с регистрационного учета в установленном порядке у третьих лиц, в том числе у управляющей организации, предоставляющей услуги по содержанию жилого помещения и коммунальные услуги, имеются основания полагать, что все лица, зарегистрированные в жилом помещении, являются членами семьи собственника жилого помещения, несущие солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением (ч. 3 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с абз. 2 п. 42 Правил предоставления коммунальных услуг при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется из расчета постоянно и временно проживающих граждан, что следует из формул №4 и №5 Приложения №2 к Правилам предоставления коммунальных услуг.

Как было установлена квартира по адресу: 

<

адрес> оборудована только индивидуальным прибором учета электроэнергии, индивидуальные приборы учета холодного, горячего водоснабжения, газоснабжения в квартире отсутствуют.

Соглашения между собственником жилья и лицами, зарегистрированными с собственником жилья в квартире по адресу: 

<

адрес>, согласно которому последние освобождались бы от несения расходов по оплате коммунальных услуг, сторонами не представлено.

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5 в спорный период значились зарегистрированными по адресу; 

<

адрес>, соответственно, имелись достаточные основания полагать, что они проживают в квартире, являются членом семьи собственника квартиры, доказательств обратного ответчиками не представлено, в связи с изложенным, ФИО3, ФИО4, ФИО5 обязаны нести солидарную ответственность по жилищным и коммунальным услугам за период регистрации в спорной квартире по месту жительства. (ч. 3 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации)

При определении задолженности следует учитывать, что неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (ч. 11 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Таким образом доводы ответчиков о том, что поскольку они фактически не проживали в спорной квартире и не должны нести расходы по оплате коммунальных услуг несостоятельны.

Таким образом, исковые требования истца подлежат удовлетворению: в солидарном порядке с ответчиков с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу АО «Трансэнерго» подлежит взысканию плата за жилищно-коммунальные и прочие услуги за период с ноября 2016 года по 13 июня 2017 года, в размере 43 450 руб. 52 коп.

С ФИО2, ФИО3, ФИО4 солидарно в пользу акционерного общества «Трансэнерго» подлежит взысканию плата за жилищно-коммунальные и прочие услуги за период с 14 июня 2017 года по 04 апреля 2018 года, в размере 42 828 руб. 39 коп.

С ФИО2, ФИО3 солидарно в пользу акционерного общества «Трансэнерго» подлежит взысканию плата за жилищно-коммунальные и прочие услуги за период с 05 апреля 2018 года по 03 июля 2018 года, в размере 7 933 руб. 69 коп.

С ФИО2 в пользу Акционерного общества «Трансэнерго» подлежит взысканию плата за жилищно-коммунальные и прочие услуги за период с 04 июля 2018 года по 30 сентября 2019 года, в размере 31 809 руб. 21 коп.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

В силу ст. 98 ГПК РФ, ст.333.19 Налогового кодекса Российской Федерации, исходя из размера удовлетворенных требований о солидарном взыскании платы за коммунальные услуги:

с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в сумме 43 450,52 рубля за период с ноября 2016 года по 13 июня 2017 года в пользу акционерного общества «Трансэнерго» солидарно подлежит взысканию госпошлина с указанных лиц в сумме 1 504 руб..

с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в сумме 44 130,70 рублей за период с 14 июня 2017 года по 04 апреля 2018 года в пользу акционерного общества «Трансэнерго» солидарно подлежит взысканию госпошлина с указанных лиц в сумме 1 524 руб..

с ФИО2, ФИО3 в сумме 8 140,80 рублей за период с 05 апреля 2018 года по 03 июля 2018 года в пользу акционерного общества «Трансэнерго» солидарно подлежит взысканию госпошлина с указанных лиц в сумме 400 руб.

Требования в части взыскания с ФИО2 платы за коммунальные услуги за период с 04.07.2018 по 30.09.2019 удовлетворены на сумму 31 803,07 рублей, госпошлина с указанной суммы составляет 1 154,09 рублей.

Поскольку при подаче искового заявления истцом уплачена госпошлина в сумме 3 720 рублей (платежное поручение № от 04.12.2019 л.д.3). с ФИО2 в пользу АО «Трансэнерго» надлежит взыскать государственную пошлину в размере 292 рубля.( 3 720 руб. -1 504 руб. -1 524 руб.- 400 руб.).

Руководствуясь ст.194-199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования акционерного общества «Трансэнерго» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальных услуг, удовлетворить. 

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу акционерного общества «Трансэнерго»:

- 43 450 (сорок три тысячи четыреста пятьдесят) рублей 52 коп. – задолженность по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальные услуги за период с ноября 2016 года по 13 июня 2017 года.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу акционерного общества «Трансэнерго»:

- 44 130 (сорок четыре тысячи сто тридцать) рублей 70 коп. – задолженность по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальные услуги за период с 14 июня 2017 года по 04 апреля 2018 года.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3 в пользу акционерного общества «Трансэнерго»:

- 8 140 (восемь тысяч сто сорок) рублей 18 коп. – задолженность по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальные услуги за период с 05 апреля 2018 года по 03 июля 2018 года.

Взыскать с ФИО2 в пользу акционерного общества «Трансэнерго»:

- 31 803 (тридцать одна тысяча восемьсот три) рубля 07 коп. – задолженность по оплате за содержание жилья и жилищно-коммунальные услуги за период с 04 июля 2018 года по 30 сентября 2019 года.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу акционерного общества «Трансэнерго» 1 504 (одна тысяча пятьсот четыре) рубля 00 коп. – расходы по оплате государственной пошлины.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу акционерного общества «Трансэнерго» 1 524 (одна тысяча пятьсот двадцать четыре) рубля 00 коп. – расходы по оплате государственной пошлины.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3 пользу акционерного общества «Трансэнерго 400 (четыреста) рублей 00 коп. – расходы по оплате государственной пошлины.

Взыскать с ФИО2 в пользу акционерного общества «Трансэнерго» 292 (двести девяносто два) рубля 00 коп. – расходы по оплате государственной пошлины.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Снежинский городской суд в течение месяца со дня вынесения решения суда в окончательной форме.

Председательствующий Т.В. Беляева

Мотивированное решение изготовлено 24 января 2020 года.